TESK
Betriebsanleitung
Sicherheits-Scharnierschalter
DE 1
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
TESK-➀-➁-➂-➃-➄
Nr. Option Beschreibung
➀ S Standardscharnier
L Lange Scharnierhälfte
➁ A voreingestellt für Frontanbau
I voreingestellt für Inneneinbau
U frei einstellbarer Schaltwinkel
➂ 22 2 Schließer / 2 Öffner
12 1 Schließer / 2 Öffner
13 1 Schließer / 3 Öffner
02 2 Öffner
11 1 Schließer / 1 Öffner
➃ L1 Leitung unten
L2 Leitung oben
ST1 Einbaustecker unten
ST2 Einbaustecker oben
➄ 3M Leitungslänge 3 m (nur L1 / L2)
5M Leitungslänge 5 m (nur L1 / L2)
10M Leitungslänge 10 m (nur L1 / L2)
20M Leitungslänge 20 m (nur L1 / L2)
30M Leitungslänge 30 m (nur L1 / L2)
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typschlüssel unter 2.1 aufgeführt
sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß, soweit
diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Der Sicherheits-Scharnierschalter TESK stellt im Zusammenwirken mit
dem steuerungstechnischen Teil der Maschine sicher, dass gefahr-
bringende Zustände beendet werden, wenn eine drehbare bewegliche
Schutzeinrichtung geöffnet wird. Sie sind speziell auch für Fertigprofile
und zur Nachrüstung einsetzbar.
Sicherheits-Scharnierschalter können nur bei Anwendungen
zum Einsatz kommen bei denen der gefahrbringende Zu-
stand beim Öffnen der Schutzeinrichtung ohne Verzögerung
(z.B. Nachlaufbewegung) beendet wird.
Die Bewertung und Auslegung der Sicherheitskette ist
vom Anwender entsprechend der relevanten Normen und
in Abhängigkeit vom erforderlichen Sicherheitsniveau
vorzunehmen.
Das Gesamtkonzept der Steuerung, in welche die Sicher-
heitskomponente eingebunden wird, ist nach den relevanten
Normen zu validieren.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: IEC 60947-5-1, BG-GS-ET-15
Gehäuse: Zinkdruckguss, Gehäusedeckel
Kunststoff selbstverlöschend
Scharnierbolzen: Zinkdruckguss/Stahl C45
Befestigung: 4 x M6 Schrauben DIN 7984 oder ISO 4762
bei TESK-L… 6 Schrauben
Anzugsdrehmoment 4,3 Nm
Kontaktmaterial: Silber, goldplattiert
Schaltglieder: Wechsler mit Doppelunterbrechung Zb
Schaltsystem: IEC 60947-5-1; Schleichschaltung,
A zwangsöffnende Öffnerkontakte
Anschlussart: Einbaustecker M12 oder Leitung
Einbaustecker: M12, 5- oder 8-polig, A-codiert
Anschlussleitung: Y-UL 2464 / 9 x AWG 22 / 9 x 0,34 mm²
Y-UL 2464 / 5 x AWG 22 / 5 x 0,34 mm²
Temperaturfestigkeit der Leitung:
- in Ruhe: -25°C ... +80°C